
CA UCA 2018-05-18 -02 Page 1 sur 1 

 

 

 

  
 

CONSEIL D’ADMINISTRATION 
DELIBERATION N° 2018-05-18-02 

 

 

DELIBERATION DU CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 
PORTANT SUR LA CRÉATION DU PARCOURS « SMART SCIENCES AND TECHNOLOGIES » AU SEIN DE LA LICENCE 

MENTION « INFORMATIQUE » - INSTITUT D’INFORMATIQUE D’AUVERGNE (IIA) 
 

 
LE CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE, EN SA SEANCE DU 18 MAI 2018, 
 
Vu le code de l’édu atio  ; 

Vu l’arrêté du 23 mars 2017 accréditant l'Université Clermont Auvergne en vue de la délivrance de diplômes 

nationaux ; 

Vu les statuts de l’U ive sité Clermont Auvergne ; 

Vu la délibération n°2017-02-03-05 du Co seil d’Ad i ist atio  du / /  portant sur le dossier d’a éditatio  
de l’off e de fo atio  ; 
Vu l’avis favo a le de la Co issio  de la Fo atio  et de la Vie U ive sitai e CFVU  du  a s  ; 

 

 

 

 

 

Vu la présentation de Monsieur le P éside t de l’u ive sité Cle o t Auvergne ; 

 

Après en avoir délibéré ; 

 
DECIDE 

 
d'approuver la éatio  d’u  pa ou s i titulé « Smart Sciences and Technologies » au sein de la Licence mention 

I fo ati ue po tée pa  l’I stitut d’I fo ati ue d’Auve g e tel ue p ése té e  a exe, à o pte  de l’a ée 
universitaire 2018 – 2019 pour la durée de l’a éditatio  de l’off e de fo atio   – 2021). 

L’aut e pa ou s de la e tio  s’i titule déso ais pa ou s « Informatique ». 

 
 
 
 

Membres en exercice : 37 

Votes : 27 

Pour : 26 

Contre : 1 

Abstentions: 0 

Le Président, 
 
 

 
 

Mathias BERNARD 
 

CLASSE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE : CA UCA 2018-05-18--02 

 

TRANSMIS AU RECTEUR :  
 

PUBLIE LE :  

 
Modalités de recours : En application de l’article R4 -1 du code de justice 

administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi 

par voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois 

à partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 

 



 

Page 1 sur 6 

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION DU MARDI 18 MAI 2018 

 

5.2- LICENCE MENTION INFORMATIQUE - INSTITUT D’INFORMATIQUE D’AUVERGNE : CREATION D’UN 

PARCOURS INTERNATIONAL “MART SCIENCES AND TECHNOLOGIES  ET INTITULE DU PARCOURS PRE 

EXISTANT 
 

. Co texte et i t t du pa te a iat 

 

HUAT Hu ei U i e sit  of Auto oti e Te h olog  est u e u i e sit  sp ialis e da s les do ai es 
tou ha t à l’auto o ile, à l’ le t o i ue et à l’i fo ati ue. Elle eg oupe   tudia ts. Elle a t  

e pa  l’e t ep ise d’ tat de o st u tio  d’auto o ile u o  e  Chi e : Do gfe g Moto  
Co po atio . 
Le a pus p i ipal de HUAT est lo alis  à “hi a , da s la p o i e de Hu ei. “hi a  est u e ille de 
l’i dust ie auto o ile. Le a pus se o dai e de HUAT est lo alis  à Wuha . Wuha , apitale de la 
p o i e de Hu ei, est u e zo e i le de l’I-“ITE. Il s’agit de la plus f a çaise des illes hi oises, a e  
u e t s fo te i pla tatio  d’e t ep ises f a çaises P“A Peugeot Cit oë , Re ault, Fau e ia, “o i t  
G ale, Eu o opte , Alsto , Total, Valeo, L’O al, et . . 
 

Les i t ts du pa te a iat so t do  : 
- le lie  a e  le halle ge  de l’I-“ITE, 
- le lie  a e  La e  I o s , 
- le lie  a e  la zo e i le I-“ITE, 
- le e fo e e t du lie  e ista t e t e l’UCA I“IMA et Pol te h  et HUAT : pa ou s +  pou  

e ute  des l es i g ieu s  tudia ts e  o ilit  e t a te e  - . 
 

 

. O je tifs 

 

Le pa te a iat est d fi i de la a i e sui a te. 
- Des tudia ts hi ois s’i s i e t da s le pa ou s “ a t “ ie es a d Te h ologies  du 

Ba helo  of E gi ee i g  de HUAT, et da s le pa ou s i te atio al “ a t “ ie es a d 
Te h ologies  de la li e e I fo ati ue de l’UCA, pou  u  u sus de uat e a s. 

- Les ou s so t dispe s s e  Chi e, pa  des e seig a ts de HUAT e  hi ois et e  a glais  et 
de l’UCA e  a glais et e  f a çais . 

- À la fi  de leu  u sus de uat e a s, les tudia ts peu e t alide  les deu  pa ou s, le pa ou s 
HUAT seul, ou le pa ou s UCA seul, selo  les odalit s des o t ôles de o aissa es p op es 
à ha ue pa ou s. Le p og a e HUAT o tie t plus d’UE ue le p og a e UCA ta t 
do  ue le Ba helo  HUAT est o ga is  su  uat e a s, alo s ue la li e e UCA est o ga is e 
su  t ois a s .  



 

Page 2 sur 6 

 

 

Les o je tifs du pa te a iat so t : 
- Re fo e  l’att a ti it  i te atio ale de l’UCA :  

 atti e  des tudia ts hi ois de haut i eau, t pi ue e t e  aste , diplô e 
d’i g ieu  et do to at 

 pe ett e la ise e  pla e de ou eau  pa te a iats e he he, et e fo e  les 
pa te a iats e he he e ista ts : U i e sit  de Wuha , HIT Ha i  I stitute of 
Te h olog , HUAT Hu ei U i e sit  of Auto oti e Te h olog , et . 

- A oît e les possi ilit s de stage des tudia ts f a çais e  Chi e, e tuelle e t da s des 
e t ep ises f a çaises. Pou  i fo atio  : la o ilit  i te atio ale so ta te des tudia ts de 
l’I“IMA est fai le pa  appo t à l’o je tif ue de a de la CTI Co issio  des Tit es 
d'I g ieu . 

- P o ou oi  à l’i te atio al les thodes de fo atio  f a çaises 

- Fa ilite  l’i t g atio  des tudia ts hi ois da s les e t ep ises f a çaises i stall es e  Chi e 

 

 

. Pu li  i l  et e ute e t 

 

Le pu li  i l  est o stitu  d’ tudia ts hi ois e  i fo ati ue, pa  l’app e tissage du f a çais. 
 

Nous iso s  tudia ts pa  a , a e  u  a i u  de  tudia ts pa  a . Les tudia ts s’i s i e t 
ha ue a e à l’UCA, e  Li e e I fo ati ue soit uat e a s pou  u e s ola it  lassi ue ta t 

do  ue le Ba helo  HUAT se p pa e e  uat e a s . 
 

Le e ute e t se fait selo  les it es sui a ts : 
- les tudia ts doi e t o te i  l’a s à HUAT ia le o ou s d’e t e atio al hi ois Gaokao , 

et doi e t alide  au oi s le seuil Be ke . Les tudia ts a a t u  seuil plus le  se o t 
p io itai es 

- les tudia ts doi e t a oi  u  s o e i i u  de  su   e  a glais 

- les tudia ts doi e t s’i s i e da s la fo atio  d’i fo ati ue de HUAT. 
 

Les tudia ts so t s le tio s pa  le o it  des tudes o pos  de e es de HUAT et de l’UCA . 
 

 

. P og a e d’e seig e e t 

 

Exemple de maquettes : 

S1 S2 

UE Crédits UE Crédits 

Mathématiques 7 Mathématiques 7 

Informatique et technologie 11 Physique électronique 8 

Langues 9 Informatique 5+7 

Tertiaire 3 Langues  3 

Total 30 Total 30 

  



 

Page 3 sur 6 

 

 

S3 S4 

UE Crédits UE Crédits 

Mathématiques 8+3 Informatique 14 

Informatique et technologie 6+7 Physique électronique 5+5 

Langues 6 Langues 3+3 

Total 30 Total 30 

 

S5 S6 

UE Crédits UE Crédits 

UE de 

spécialisation 

niveau débutant 

(2 à choisir parmi 3) 

 Internet des objets 

 Conduite intelligente 

 Intelligence artificielle 

1+8 

9 

1+8 

UE de 

spécialisation 

niveau maîtrise 

(2 à choisir parmi 3) 

 Internet des objets 

 Conduite intelligente 

 Intelligence artificielle 

3 

3 

3 

Informatique obligatoire 10 Informatique et technologie 4+6 

UE à options 

niveau débutant 

(1 à choisir parmi 4) 

 Culture automobile 

 Systèmes de gestion 

intégrée 

 Gestion de projet 

 Conférences scientifiques 

et technologiques 

2 

2 

 

2 

2 

 

UE à options 

niveau maîtrise 

(1 à choisir parmi 4) 

 Culture automobile 

 Systèmes de gestion 

intégrée 

 Gestion de projet 

 Conférences scientifiques 

et technologiques 

2 

2 

 

2 

2 

 

  Stage 12 

Total 30 Total 30 

Enseignements partiellement ou complètement assurés par les enseignants-chercheurs UCA 

Les ju s o t lieu à la fi  du ois d’août. 
La plupa t des issio s d’e seig e e t au o t lieu pe da t les o g s u i e sitai es de p i te ps et 
au  ois de jui  ou juillet de ha ue a e u i e sitai e. 
 

 

. Validatio  du u sus 

 

L’a e u i e sitai e UCA est alid e pa  u  ju  o pos  des e es du o it  des tudes, et des 
e seig a ts de l’a e u i e sitai e. Les o ditio s d’o te tio  de la li e e UCA so t : 

- les es gles ue pou  l’aut e pa ou s de la li e e I fo ati ue UCA ui e suit pas e 
dou le pa ou s  

- le i eau B  e  FLE F a çais La gue Ét a g e . 
 

La d li a e du diplô e HUAT suit les es gles ue pou  les tudia ts e  si ple u sus à HUAT. 
Les tudia ts o tie e t le Ba helo  of E gi ee i g  e  as de su s , ou u  e tifi at de fi  
d’ tudes e  as d’ he . 
  



 

Page 4 sur 6 

 

 

Cha ue UE est : 
- soit da s les deu  p og a es HUAT et UCA 

- soit u i ue e t da s le p og a e HUAT. 
Pou  les UE o u es, les odalit s de o t ôle de o aissa es o e et t pe d’e a e s, 
att apages, et .  so t o u es. Les gles de o pe satio  e t e les UE d’u e a e peu e t t e 

diff e tes pou  alide  le diplô e de Li e e UCA o pe satio  totale , ou le diplô e de Ba helo  
HUAT. Les gles de epo t de otes d’u e a e à l’aut e peu e t t e diff e tes pou  alide  le 
diplô e de Li e e UCA, ou le diplô e de Ba helo  HUAT. 
 

 

. Gestio  du pa te a iat, o it  de gestio  et o it  des tudes 

 

Le pa te a iat est g  pa  u  o it  de gestio , ui assu e le pilotage du p og a e. Il est o stitu  
de t ois pe so es de la di e tio  de ha ue u i e sit . 
 

U  o seil de pe fe tio e e t est o pos  d’e seig a ts- he heu s des deu  u i e sit s, 
d’ tudia ts du dou le pa ou s, et d’i dust iels des deu  pa s. Ce o seil fl hit e t e aut es au  

olutio s du p og a e d’e seig e e t, et fait des p opositio s au o it  des tudes. 
 

Le o it  des tudes est o stitu  de t ois e seig a ts de ha ue u i e sit . Il p e d des d isio s su  
le p og a e d’e seig e e t e  fo tio  des etou s du o it  de pe fe tio e e t , suit le 
e ute e t des tudia ts, app ou e l’affe tatio  des e seig a ts au  UE, et g e glo ale e t la 

fo atio . 
 

Le p og a e d’e seig e e t est p opos  pa  le o it  des tudes, et est alid  pa  les i sta es de 
ha ue u i e sit . Il suit l’ olutio  s ie tifi ue et te h ologi ue. 

 

 

. Aspe ts fi a ie s 

 

Pou  l’UCA, le pa ou s “ a t “ ie es a d Te h ologies e ge d e les f ais sui a ts : 
- les f ais d’e seig e e t h CM pa  issio , au tau  CM ha g  

- les f ais de gestio , afi  d’assu e  l’o ga isatio  des diff e ts o it s, l’i g ie ie de 
fo atio   h . TD , le sui i des tudia ts  h . TD , la s ola it   h . TD pa  tudia t 
pou  les tudia ts de Huat ui pou aie t e i  e  stage e  F a e  

- des issio s DRI Di e tio  des Relatio s I te atio ales   issio s pa  a  d’u e se ai e  

 

Le d pla e e t des e seig a ts f a çais  issio s pa  a , do t ,  issio  pa  a  du Ce t e 
FLEURA , et leu s i de it s jou ali es so t p is e  ha ge di e te e t pa  HUAT. 
 

Pa  ailleu s, les tudia ts d’HUAT i s its e  Li e e I fo ati ue pa ou s i te atio al « “ a t 
“ ie es a d Te h ologies » so t ede a les des d oits atio au  d’i s iptio . 
 

Les tudia ts i s its au pa ou s “ a t “ ie es a d Te h ologies paie t des f ais de fo atio  à 
HUAT e i o    eu os pa  tudia t et pa  a . La si ulatio  fi a i e est faite a e  des 
p o otio s de  tudia ts.  
 

 

 



 

Page 5 sur 6 

 

 

U e fois ue les uat e a es se o t e  pla e, les e seig a ts UCA assu e o t e i o   heu es 
d’e seig e e t pa  a , e ui o espo d à  issio s de deu  se ai es pa  a  a e  h CM pa  

issio . 
 

 

. Aspe ts RH 

 

Côt  UCA, les pa te ai es so t : 
- l’I stitut d’I fo ati ue d’Au e g e - I“IMA, 
- le Ce t e FLEURA, 
- e tuelle e t d’aut es o posa tes. 

 

L’ uipe p dagogi ue e isag e est la sui a te : les e seig a ts o t do  leu  a o d, ais u e 
otatio  des e seig e e ts est p ue  

 

M ou g AH-KANG ases de do es 

Fatiha BENDALI algo ith i ue et st u tu es de do es, o pilatio  et auto ates 

Clai e BERTHONNEAU f a çais 

G a d CHALHOUB s st es d’e ploitatio  

Ch istophe DUHAMEL g ie logi iel, th o ie des g aphes et e he he op atio elle 

Ale a d e GUITTON s st es d’e ploitatio , seau  

Ku -Mea  HOU s st es e a u s, o u i atio  sa s fil et p og a atio  o ile 

Jia -Ji  LI algo ith i ue et st u tu es de do es, p og a atio  pa all le 

Ya i k LOI“EAU p og a atio  o ie t e o jets, te h ologies e  

Jea  MAILFERT p o a ilit s et statisti ues, th o ie des g aphes et e he he op atio elle 

Ma ie PAILLOUX ases de do es, loud o puti g et ig data 

Alai  QUILLIOT th o ie des g aphes et e he he op atio elle, i tellige e a tifi ielle 

Li o REN p og a atio  o ie t e o jets, te h ologies e , i tellige e a tifi ielle 

Chlo  “AGNET f a çais 

Fa ouk TOUMANI ases de do es, loud o puti g et ig data 

 

 

 -  -  -  a es sui a tes 

No e d’heu es 
d’e seig e e t 
assu es pa  des 
e seig a ts UCA 
heu es tudia t  

h e a e  
h e a e  

h e a e  

h e a e  

h e a e  

h e a e  

h e a e  

h e a e  

h e a e  

h e a e  

h h h h 

No e de 
p o otio s 

    

  



 

Page 6 sur 6 

 

 

L’UCA est espo sa le de  ati es su   soit , % des ati es  et  odules e  F a çais La gue 
Et a g e. Les e seig a ts de l’UCA e seig e t  ati es s ie tifi ues su   soit % des ati es  
et  odules e  FLE. 
 

Les UE o pt es pou  la li e e i fo ati ue eg oupe t  h et u  stage, su  u  total de  h et 
u  stage. Les e seig a ts de l’UCA effe tue t h d’e seig e e t % . 
 

 

. I titul  du p e ie  pa ou s de la Li e e I fo ati ue 

 

En raison de la création du parcours international - Smart Sciences and Technologies, il est nécessaire 

de donner un intitulé au parcours pré existant. La proposition d’i titul  est : « parcours informatique ». 

 

 

Adopté en CFVU du 27 mars 2018. 


